
 

 

 

      Comune di San Felice del Benaco 
                               Provincia di Brescia 

                  Via XX Settembre n. 11  -  c.a.p. 25010 
      Centralino:   Tel. 0365/558611  - Telefax  0365/558623 

AREA SERVIZI SOCIALI 

 

 

 COPIA 
 

Determinazione generale n. 79 del 06.04.2021 
 

Determinazione AREA SERVIZI SOCIALI n. 15 del 06.04.2021 
 

OGGETTO: NOMINA  COMMISSIONE  DI  GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  MEDIANTE 
PROCEDURA  NEGOZIATA  AI SENSI DELL'ART.1, COMMA2, LETT. B) 
LEGGE120/2020,  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA DOMICILIARE - PERIODO 
DAL 01/05/2021 AL 31/10/2023 - CIG 8677793552 .-        

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATI: 

- il D. Lgs. 267 del 18.08.2000 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici (d’ora in poi Codice); 

- la Legge n.120/2020, di conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020, n.76, recante 

“Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali” (DL Semplificazioni) 

- il D. Lgs. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni; 
- il regolamento comunale per i lavori, le forniture e i servizi in economia e s.m.i.; 

- il Decreto sindacale prot. n.155/Sind. del 09.07.2020 avente ad oggetto “Decreto di attribuzione della 

responsabilità di funzioni amministrative e servizi in materia di progettazione e gestione del sistema locale 

dei servizi sociali ed erogazione delle relative prestazioni ai cittadini. Periodo dal 09.07.2020 al 08.07.2021” 

 
RICHIAMATO l’avviso pubblico prot.n.1348 del 04.02.2021, con il quale si avviava idonea indagine 

di mercato per raccolta manifestazioni di interesse all’invito a futura procedura negoziata per l’affidamento 
del servizio in oggetto; 
 

RICHIAMATA la determinazione n.70 del 22.03.2021, con la quale è stata avviata una procedura 
di gara, al fine di affidare il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del Codice, per come 
temporaneamente derogato dalla Legge 120/2020; 

 
PRECISATO che, essendo stato individuato quale criterio di aggiudicazione quello dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo (ex art. 95, 
comma 3, del Codice), è necessario procedere alla nomina di una commissione giudicatrice; 

 
DATO ATTO che sono spirati i termini per la presentazione delle domande di partecipazione alla 

procedura in parola e ritenuto quindi di dover procedere alla nomina della commissione giudicatrice così 
come previsto dall’art. 77 del Codice, il quale testualmente recita: “1. Nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio dell'offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta 
da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto. 2. La commissione è costituta da un 
numero dispari di commissari, non superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante e può lavorare 
a distanza con procedure telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni”; 
 

DATO ATTO che non è ancora entrato in vigore il sistema di nomina esterna ed il relativo “Albo 
Commissari” da istituirsi presso l'ANAC e rilevata pertanto l’applicabilità del comma dodicesimo del già 
citato art. 77, ai sensi del quale la “commissione continua ad essere nominata dall'organo della stazione 
appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di 
competenza e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 
 

RECEPITO a tal fine l’orientamento giurisprudenziale secondo il quale la commissione deve 
“garantire il possesso delle conoscenze tecniche globalmente occorrenti nella singola fattispecie, e che tale 



 

 

requisito sia da intendersi soddisfatto quando almeno la maggior parte dei commissari siano portatori di 
una specifica competenza nel settore cui il singolo appalto si riferisce” (Cfr. Cons. Stato, sez. V, 
09.04.2015 n. 1824), e che comunque è “necessario che l'esperienza professionale di ciascun componente 
copra tutti gli aspetti oggetto della gara, potendosi le professionalità dei vari membri integrare 
reciprocamente, in modo da completare ed arricchire il patrimonio di cognizioni della commissione, purché 
idoneo, nel suo insieme, ad esprimere le necessarie valutazioni di natura complessa, composita ed 
eterogenea” (cfr. Cons. Stato sez. VI 10/06/2013 n. 3203); 
 

DATO ATTO che questo ente non dispone di un numero sufficiente di professionalità adeguate alla 
valutazione delle offerte ed idonee ai fini del rispetto dei principi espressi nel precedente capoverso, 
giacché in forza all’ufficio servizi sociali vi è esclusivamente la sottoscritta, responsabile del relativo 
servizio; 
 

DATO ATTO, altresì, che, sotto questo profilo, la sottoscritta riveste il ruolo di Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP), che ha curato la materiale redazione del capitolato prestazionale e dei criteri di 
aggiudicazione, di guisa che rileva l’incompatibilità di cui al quarto comma del citato art. 77, ai sensi del 
quale “i commissari non devono aver svolto né possono svolgere alcun'altra funzione o incarico tecnico o 
amministrativo relativamente al contratto del cui affidamento si tratta. La nomina del RUP a membro delle 
commissioni di gara è valutata con riferimento alla singola procedura”. E ciò in quanto, nel caso di specie, il 
contenuto prescrittivo dei prefati atti è riferibile esclusivamente all’apporto concettuale e decisionale del 
RUP; 
 

RITENUTO, pertanto, di poter procedere alla nomina della commissione di aggiudicazione, sulla 
base dei criteri predefiniti nella lettera d’invito, che sarà così composta: 

• Presidente: Federica De Cao, assistente sociale e responsabile servizi sociali dell’Unione dei 
Comuni della Valtenesi, che svolgerà altresì le operazioni di verbalizzazione; 

• Commissario: Benini Claudia, assistente sociale presso il Comune di Moniga del Garda; 

• Commissario: Anna Messina, assistente sociale dell’Area Anziani presso il Comune di Calcinato; 
dai cui curriculum emerge la piena coerenza dei rispettivi percorsi formativi e professionali in relazione 
all’oggetto del contratto; 
 

DATO ATTO che i predetti commissari svolgeranno il loro incarico in forma gratuita e che gli stessi 
hanno rilasciato idonea dichiarazione in relazione all’assenza di cause di incompatibilità, ai sensi dell’art. 
77, nono comma del Codice; 
 

DATO ATTO, altresì, che ai sensi dell’art.29 commi 1 e 4 del Codice, si provvederà alla 
pubblicazione del nominativo dei commissari e dei loro curriculum sulla sezione amministrazione 
trasparente del sito internet del Comune; 
 

RITENUTO ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 avente ad 

oggetto “controllo di regolarità amministrativa e contabile” di esprimere parere favorevole di regolarità 

tecnica attestante la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

ATTESTATO che il controllo contabile è esercitato attraverso il rilascio di parere di regolarità 

contabile e del visto di copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Contabile;  
 
 

DETERMINA 

 

1) di prendere atto di quanto espresso in premessa; 
 
2) di nominare la commissione di aggiudicazione per la gara in oggetto che sarà così composta: 
 

• Presidente: Federica De Cao, assistente sociale e responsabile servizi sociali dell’Unione dei 
Comuni della Valtenesi, che svolgerà altresì le operazioni di verbalizzazione; 

• Commissario: Benini Claudia, assistente sociale del Comune di Moniga del Garda comandata 
all’Unione dei Comuni della Valtenesi; 

• Commissario: Anna Messina, assistente sociale dell’Area Anziani presso il Comune di Calcinato; 
 

3) di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento coincide con il Responsabile dell’Area Servizi 
sociali e che i commissari di gara esterni all’ente si sono resi disponibili a titolo gratuito. 
 

F.to Il Responsabile dell’ Area Servizi Sociali 
Ass. Soc. Andreassi Lara 



 

 

 
_____________________________________________________________________________________ 
 
 
Certificato di pubblicazione 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune di 
San Felice del Benaco e sul sito ufficiale del comune in data odierna per rimanervi quindici giorni 
consecutivi. 
Li, 12.04.2021 
 
   
        F.to  Il Messo Comunale 
        Il funzionario incaricato 
         A.S. Lara Andreassi 
 
 

 
E' copia conforme all'originale cartaceo sottoscritta digitalmente ai sensi artt.22-23 ter del D.Lgs.82/2005 
nonchè dell'art.10 del DPCM del 13.11.14  
 

      

 

 


		2021-04-12T19:29:00+0200
	Approvo il documento




